
 

 

Prot. n.  3434  

 
Tender 4852- Gestione tecnico operativa e manutenzione depuratori  
 
QUESITO N. 8 
Si chiede di confermare che il “Monte ore lavorativo complessivo”, il “Costo complessivo della 
manodopera” ed i “Costi della sicurezza specifici” da esporre, debbano essere riferiti una annualità 
di esecuzione del servizio. 
 
RISPOSTA 
Si conferma che i dati richiesti devono essere riferiti ad una annualità. 
 
QUESITO N. 9 
Si chiede di confermare che nella “Dichiarazione costi manodopera e sicurezza” debba essere 
inserito il costo relativo all’esecuzione del servizio nella sua totalità (riguardante cioè tutte le 
prestazioni insite nel servizio che prevedono l’impiego di manodopera, quali ad esempio: analisi, 
acquisto materiali e reagenti, smaltimento rifiuti prodotti dalle attività del gestore, interventi di 
reperibilità, manutenzione programmata, migliorie, ecc…) e non solamente quello relativo al solo 
personale di conduzione e manutenzione. 
. 
RISPOSTA 
A norma dell’art. 108 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, l’operatore deve indicare nell’offerta i costi 
della manodopera e gli oneri aziendale per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro ad eccezione che nelle forniture senza posa in opera e nei servizi di 
natura intellettuale. Ciò premesso si ritiene che detti costi debbano essere relativi all’intera 
esecuzione del servizio, peraltro, ad avviso della scrivente, nei costi della manodopera non 
dovrebbero essere compresi quelli relativi a risorse che svolgono attività di natura amministrativa, 
quali ad esempio quelli di una risorsa che si occupa di segreteria, trasmissioni ordini di acquisto o 
simile. Argomentando diversamente ci si chiede che senso avrebbe la disposizione normativa che 
non richiede detto adempimento nelle forniture senza posa e nei servizi intellettuali, considerato 
che anche per l’esecuzione di dette prestazione ben potrebbero essere coinvolte figure 
amministrative come quelle anzidette.   
 
QUESITO N. 10 
Con riferimento a quanto indicato nel Disciplinare di gara a pag. 31, 6° comma (testo sottolineato): 
si chiede di confermare, in merito al criterio “T8”, che, come riportato a pag. 36 del Disciplinare 
stesso, il valore economico soluzioni finalizzate all’ottimizzazione dei processi sarà oggetto di 
valutazione da parte della SA, se e qualora ritenute idonee e che lo stesso è da intendersi non 
compreso nell’importo a base di appalto e pertanto non è da inserire nell’offerta economica dei 
concorrenti in quanto oggetto di successiva analisi. 
 
RISPOSTA 

Il testo sottolineato a pag. 31 del Disciplinare di gara e di seguito riportato “In caso di affidamento 

del servizio in oggetto, le soluzioni e le migliorie proposte dall’Impresa affidataria, qualora ritenute 
di propria convenienza dalla Piave Servizi, diventeranno, previa comunicazione scritta di 
quest’ultima, oggetto di prestazione contrattuale con obbligazioni a carico dell’Impresa affidataria 
stessa, divenendo parte integrante del Capitolato d’oneri, senza che ciò comporti il riconoscimento 



 

 

di ulteriori costi e/o oneri all’Impresa affidataria, che pertanto non avrà diritto ad alcuna pretesa a 
tale titolo”, si riferisce esclusivamente al criterio T9 – Migliorie. 
Ciò premesso si precisa che: 

 il costo delle prestazioni eventualmente indicate con riferimento al criterio T8, dovrà essere 
dettagliato nella relativa relazione tecnica e non dovrà essere compreso nell’importo offerto; 

 il costo delle eventuali migliorie di cui al successivo criterio T9 si intende invece compensato 
nell’importo offerto.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IN 
FASE DI AFFIDAMENTO 
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